Eiusmodi *fabulas* vibrabant, cum Trimalchio intravit, & *detergo frontis* unguento, manus lavit, spatioque minimo interposito : Ignoscite mihi (inquit,) amici, multis jam diebus venter mihi non respondit : nec Medici se inveniunt, profuit mihi tamen malecorium, ex tæda & aceto. Spero jam ventrem pudere, ni sibi imponit ; alioquin circa stomachum mihi sonat, putas taurum. Itaque, si quis vestrum voluerit sua re causa facere, non est, quod illum pudeat. Nemo nostrum solidè natus est. Ego nullum puto tam magnum tormentum esse, quam continere. Hoc solum vetare ne Jovis potest. Rides Fortunata ? quæ soles me nocte desomnem facere. Nec tamen in triclinio ullum venui facere, quod se juvet : & medici vetant con-

46. T. PETRONII ARBITRI

continere ; vel, si quid plus venit, omnia foras parata sunt : aqua, lafanum, & cætera minutalia. Credite mihi, anathymiasis si in cerebrum it, in toto corpore fluctum facit. Multos scio sic periisse, dum nolunt sibi verum dicere.

Gratias agimus liberalitati, indulgentiaeque ejus, & subinde castigamus crebris potiunculis risum. Nec adhuc sciebamus nos in medio lautiarum, quod aiunt, clivo laborare. Nam tum, mundatis ad symphoniam mensis, tres albi sues in triclinium adducti sunt, capistris & tintinnabulis culti, quorum unum bimum Nomenculator esse dicebat, alterum trimum, tertium vero jam senem. Ego putabam petauristarios intrasse, & porcos, sicut in circulis mos est, portenta aliqua facturos. Sed Trimalchio, expectatione discussa, Quem, inquit, ex eis vultis in coenam statim fieri ? Gallum enim gallinaceum, phasiacum, & ejusmodi nærias Rustici faciunt : sed mei Coci vitulos abeno coctos solent facere. Continuoque Cocum vocari jussit, & non expectata electione nostra, maximum natu jussit occidi : & clara voce : Ex quota decuria es ? cum ille ex quadragesima respondisset : Emptitus, inquit, an domi natus es ? Neutrum, inquit, Cocus, sed testamento Pansæ tibi relictus sum. Vide ergo, ait, ut diligenter ponas ; si non, te jubebo in decuriam viatorum conjici. Et quidem Cocum potentia admonitum in culinam obsonium duxit.

Trimalchio autem miti ad nos vultu respexit : Et vinum, inquit, si non placet mutabo, vos illud oportet bonum faciatis. Deorum beneficio non emo, sed nunc quidquid ad salivam facit in suburbano nascitur ~~me~~, quod ego adhuc non novi. Dicitur confine esse Tarracinenibus, & Tarentinis. Nunc conjungere a gellis

gellis Siciliam volo, ut cum Africam libuerit ire, per meos fines navigem. Sed narra tu mihi Agamemnon, quam controversiam hodie declamasti? Ego autem si causas non ago, in divisione tamen literas didici, & ne mi putas studia fastidita; tres bibliothecas habeo, unam Graecam, alteras Latinas. Dic ergo, si me amas, peristasin declamationis tuæ.

Cum dixisset Agamemnon. Pauper, & dives inimici erant. Ait Trimalchio, Quid est pauper? Urbanè, inquit, Agamemnon, & nescio quam controversiam exposuit. Statim Trimalchio: Hoc, inquit, si factum est, controversia non est; si factum non est, nihil est.

Hæc aliaque cum effusissimis prosequeremur laudationibus, Rogo, inquit, Agamemnon mihi carissime, numquid duodecim ærumnas Herculis tenes, aut de Ulyxe fabulam, quemadmodum illi Cyclops pollicem penicillo extorsit? Solebam hæc ego puer apud Homerum legere. Nam Sibyllam quidem Cumis ego ipse oculis meis vidi in ampulla pendere; & cum illi puero dicerent, Σιβύλλα, ποτέ θέλεις respondebat illa, ἀπίθαντι θέλω.

Nondum efflaverat omnia, cum repositorium cum sue ingenti mensam occupavit. Mirari nos celeritatem coepimus, & jurare ne gallum quidem gallinaceum tam cito percoqui potuisse; tanto quidem magis, quod longè major nobis porcus videbatur esse, quam paulo ante aper fuerat. Deinde magis, magisque Trimalchio intuens eum: Quid? Quid, inquit, porcus hic non est exenteratus? Non me-Hercules est. Voca, voca Cocus in medio. Cum constitisset ad mensam Cocus tristis, & diceret se oblitum esse exenterare. Quid oblitus? Trimalchio exclamat: putas illum piper, & cuminum non

non conjectisse? despolia. Non fit mora: despoliatur Cocus, arque inter duos tortores mortus consistit. Deprecari tamen omnes coepi-
runt, & dicere: Solet fieri, rogamus mittas; postea si fecerit nemo nostrum pro illo rogabit. Ego crudelissimæ severitatis non potui me te-
nere, sed inclinatus ad aurem Agamemnonis:
Plane, inquam, hic debet servus esse nequissi-
mus; aliquis oblisceretur porcum exenterare?
non me-Hercules illi ignoscet, si piscem præ-
terisset. At non Trimalchio, qui relaxato in
bilaritatem vultu: Ergo, inquit, quia tam ma-
lae memoriae es, palam nobis illum exentera.
Recepta Cocus tunica cultrum arripuit, porci-
que ventrem hinc, atque illinc timida manu se-
cuit. Nec mora, ex plagis ponderis inclina-
tione crescentibus, tomacula cum botulis effusa
sunt.

Plausum post hoc automatum familia dedit,
& Gajo feliciter conclamavit: nec non Cocus
potione *honoratus* est, etiam argentea corona,
poculumque in lance accepit Corinthia, quam
cum Agamemnon proprius consideraret, ait
Trimalchio: Solus sum, qui vera Corinthia ha-
beam.

Exspectabam, ut pro reliqua insolentia dice-
ret, sibi vase Corinthon afferri. Sed ille melius:
Et forsitan, inquit, quæris quare solus Corinthia
vera possideam? Quia scilicet ærarius, à
quo emo, Corinthus vocatur; quid est autem
Corinthium, nisi quis Corinthum habeat? Et,
ne mæ putetis nefarium esse, valde bene scio,
unde primum Corinthia nata sint. Cum Ilium
captum est, Annibal homo vafer, & magnus
scelio oranes statuas æneas, & aureas, & ar-
gentreas in unum rogam congregavit, & eas incen-
dit; factæ sunt in unum æra miscellanea. Ita
ex hac massa fabri sustulerunt, & fecerunt ca-
* * * tillæ,

tilla, & paropsides, statuncula. Sic Corinthia nata sunt ex omnibus in unum, nec hoc, nec illud. Ignoscetis mihi *quid* dixero: ego malo mihi vitrea, certe nolunt. Quod si non frangerentur, mallem mihi quam aurum; nunc autem vilia sunt.

Faber fuit, qui vitrea vasa fecit tenacitatis tantæ, ut non magis, quam aurea vel argentea, frangerentur. Cum ergo phialam hujusmodi de vitro purissimo, & solo, ut putabat, dignam Cæsare fabricasset, cum munere suo, Cæsarem adiens admissus est. Laudata est species muniris, commendata manus artificis, acceptata devotione donantis. Faber, ut admirationem intuentium verteret in stuporem, & sibi plenius gratiam conciliaret Imperatoris, petitam de manu Cæsaris phialam recepit, eamque validius projecit in pavimentum tanto impetu, ut nec solidissima & constantissima æris materia maneret illæsa. Cæsar autem ad haec non magis stupuit, quam expavit. At ille de terra sustulit phialam; quæ quidem non fracta erat, sed collisa, ac si æris substantia vitri speciem induisset. Deinde *martellum* de sinu proferens, vitrum correxit aptissimè, & tanquam collisum vas æneum crebris iictibus reparavit. Quo facto se coelum Jovis tenere arbitratus est, eo quod familiaritatem Cæsaris & admirationem omnium se promeruisse credebat. Sed secus accidit. Quælivit enim Cæsar, an aliud sciret hanc conditaram vitrorum? Quod cum negaret, eum decollari præcepit Imperator, dicens: quia si hoc artificiuia innotesceret, aurum & urgentum vilescerent quali lutum.

In argento plane studiosus sum. Habeo scyphos urnales plus minus, quemadmodum Cassandra occidit filios suos, & pueri mortui jacent sic, uti vere putas. Habeo capidem, quam

50 T. PETRONII ARBITRI

reliquit patronus meus, ubi Dædalus Nioben in equum Trojanum includit, & Hermerotes, ut signa essent veritatis in poculis. Habeo omnia ponderosa; meum enim intellige nulla pecunia vendo.

Hæc dum refert, puer calicem projectat; ad quem respiciens Trimalchio: Cito, inquit, te ipsum cæde, quia nugax es. Statim puer demissò labro orare. At ille, Quid me, inquit, rogas? tanquam ego tibi molestus sum: suadeo à te impetres, ne sis nugax. Tandem ergo exoratus à nobis missionem dedit puero. Illo dimissò circà mensam percucurrit, & Aquam foras, vinum intro clamavit. Excipimus urbanitatem jocantis, & ante omnes Agamemnon, qui sciebat, quibus meritis revocaretur ad coenam.

Cæterum laudatus Trimalchio, hilarius bibit. Etiam ebrio proximus, nemo, inquit, vestrum rogat Fortunatam meam, ut saltet? credite mihi, cordacem nemo melius dicit. Atque ipse erectis supra frontem manibus Syrum histrionom exhibebat, concinente tota familia: Ma Dia perite! ma Dia. Et prodiisset in medium, nisi Fortunata ad aurem accessisset: & credo dixerit non decere gravitatem ejus tam humiles ineptias. Nihil autem tam inæquale erat: nam modo ad Fortunatam suam revertebatur, modo ad naturam. Et planè interpellavit saltationis libidinem Actuarius, qui tanquam Urbis acta recitavit.

VII. Kal. Sextiles in prædio Cumano, quod est Trimalchionis, nati sunt pueri XXX. puellæ XL. sublata in horreum, ex area, tritici millia modium quingenta: boves domiti quingenti. Eodem die Mithridates servus in crucem actus est, quia Gaii nostri genio maledixerat. Eodem die in arcam relatum est, quod collocari non potuit, sestertium centies. Eodem die incendium

dium factum est in hortis Pompejanis, ortum nocte ex ædibus Villici.

Quid, inquit Trimalchio: Quando mihi Pompejani horti empti sunt? Anno priore, inquit Actuarius, & ideo in rationem nondum venerunt.

Excanduit Trimalchio: &, Quicumque, inquit, mihi fundi empti fuerint, nisi intra sextum mensem sciero, in rationes meas inferri veto. Jam etiam edicta Aedilium recitabantur: & Saltuariorum testamenta, quibus *Trimalchionem* cum elogio *heredem statuebant*. Jam nomina villicorum: & repudiata à Circumitorum liberta, in Balneatoris contubernio deprehensa: Atrienfis Bajas relegatus: jam reus factus Dispensator: & judicium inter Cubicularios actum.

Petauristarii autem tandem venerunt: Baro insulsissimus cum scalis constituit, puerumque jussit per gradus, & in summa parte odaria saltare, circulos deinde ardentes transire, & dentibus amphoram sustinere. Mirabatur hæc solus Trimalchio, dicebatque ingratum artificium esse. Cæterum duo esse in rebus humanis, quæ libentissime spectaret, Petauristarios, & coturnices: reliqua animalia & oramata tricas meras esse. Nam & Comœdos, inquit, emeram, & malui illos Atellanam facere, & Choraulem meum jussi Latinè cantare.

Cùm maxima hæc diceret puer *in eum* delapsus est. Conclamavit familia, nec minus Convivæ, non propter hominem tam putidum, cuius etiam cervices fractas libenter vidissent, sed propter malum exitum coenæ, ne necesse haberent alienum mortuum plorare.

Ipse Trimalchio cùm graviter ingenuisset, superque brachium tanquam læsum incubuisset, concurrere Medici, & inter primos Fortunata,

52 T. PETRONII ARBITRI

crinibus passis, cum scypho, miseramque se, atque infelicem proclamavit.

At puer, qui ceciderat circumibat jamdudum pedes nostros, & missionem rogabat. Pessimè mihi erat, ne his precibus periculo aliquid catastrophæ quæreretur. Nec enim adhuc exciderat cocus ille, qui oblitus fuerat porcum exterare. Itaque totum circumspicere triclinium cœpi, ne per parietem automaton aliquod exiret; utique postquam servus verberari cœpit, qui brachium domini contusum alba potius quam conchyliata involverat lana. Nec longè aberravit suspicio mea, in vicem enim coenæ venit decretum Trimalchionis, quo puerum jussit liberum esse, ne quis posset dicere, tantum virum esse à servo læsum. Comprobamus nos factum, & quam in præcipiti res humanæ essent vario sermone garrimus. Ita, inquit Trimalchio, non oportet hunc easum sine inscriptione transire; statimque codicillos poposcit, & non diu cogitatione distorta, hæc recitavit:

*Quod non expectes ex transverso fit,
Et super nos Fortuna negotia curat.
Quare da nobis vina Falerna Puer.*

Ab hoc Epigrammate cœpit Poëtarum esse mentio, diuque summa carminis penes *Marsum* Thracem memorata est; donec Trimalchio: Rogo, inquit, Magister, quid putas inter Ciceronem, & Publum interesse? Ego alterum puto disertiore fuisse, alterum honestiorem. Quid enim his melius dici potest?

*Luxuria ritu Martis marcent Mænia.
Tuo palato clausus pavlo pascitur,
Plumato amictus aureo Babylonico;
Gallina tibi Namidica, tibi Gallus spado.*

Cico-

*Ciconia etiam grata, peregrina, hospita,
Pietatricultrix, gracilipes, crotalifria,
Avis exsal hiemis, titulus tepidi temporis,
Nequitiæ nidum in cacabō fecit tuō.
Quo Margarita cara, tribacca, Indica ?
An ut Macrona ornata phaleris pelagiis
Tollat pedes indomita in strato extraneo ?
Smaragdum ad quam rem, viridem, pretiosum
vitrum ?*

*Quo Carchedonios optas ignes lapideos,
Nisi ut scintillent ? Probitas est carbunculus.
Æquum est induere nuptam ventum textilem ?
Palam prostare nudam in nebula linea ?*

Quod autem, inquit, putamus secundum litteras difficultimum esse artificium ? Ego puto Medicum, & Nummularium. Medicus, qui scit quid homunciones intra præcordia suahabeant, & quando febris veniat. Etiam si illos odi pessime, qui mihi jubent sæpe anatinam parari. Nummularius, qui per argentum æs videt.

Sunt mutæ bestiæ laboriosissimæ boves, & oves : boves, quorum beneficio panem manducamus : oves, quia lanâ illæ nos gloriofos faciunt. Et facinus iudignum ! aliquis ovillam est, & tunicam habet. Apes enim ego divinas bestias puto, quæ mel vomunt : etiam si dicuntur illud à Jove afferre ; ideo autem pungunt, quia ubicumque dulce est, ibi & acidum invenies.

Jam etiam Philosophos de negotio dejiciebat, cum pittacia in scypho circumferri cœperunt. Puerque super hoc positus officium apophoreta recitavit : Argentum sceleratum : allata est persona, supra quam acetabula erant posita, cervical, otta, colaris. Allata est seria lapæ, & contumelia aërophagiæ, simul date sunt & cenchrites cum malo, porti, & persicæ, flagellum, & cultrum. Accepit passeres & mustariæ, uvam

F 3 passam,

54 T. PETRONII ARBITRI

passam, & mel Atticum, cœnatoria, & foren-
fia, offlam, & tabulas : accepit canalem, & pe-
dale : lepus & solea est adlata : *accepit* mur-
nam, & littoralem murem cum rana alligatum,
fascemque betæ.

Diu risimus : sexcenta hujusmodi fuerunt,
quæ jam ceciderunt memoria mea. Cæterum
Ascyltos intemperantis licentiæ, cùm omnia
sublatis manibus eluderet, & usque ad lacrimas
rideret, unus ex conlibertis *Trimalchionis* ex-
canduit, is ipse qui supra me discumbebat : &,
Quid rides, inquit, berbex ? An tibi non pla-
cent lautitiæ Domini mei ? tu enim beatior es;
& convivare melius soles. Ita tutelam hujus
loci habeam propitiam, ut ego, si secundum
illum discumberem, jam illi alapam duxisse-
Bellum pomum, qui rideat alios. *Lucifuga*
nescio quis nocturnus, qui non valet lotium
suum. Ad summam, si circumminxero illum,
ne sciet quæ fugiat. Non me Hercule soleo citio
fervere, sed in molli carne vermes nascuntur.
Ridet : quid habet, quod rideat ? Numquid
pater foetum emit *lana* ? Eques Romanus es ?
Et ego Regis filius. Quare ergo servivisti ?
Ipse me dedi in servitutem ; & malui civis Ro-
manus esse, quam tributarius : & nunc spero
me sic vivere, ut nemini jocus sim. Homo
inter vos homines capite aperto ambulo : assem-
berarium nemini debeo : Constitutum habui
numquam : nemo mihi in foro dixit, Redde
quod debes. Glebulas emi, lamellulas paravi :
viginti ventres pasco, & canes : contubernalem
meam redemi, ne quis in illa manus tergeret :
mille denarios pro capite solvi : Sevir gratis fa-
ctus sum : spero sic moriar, ut mortuus non
erubescam. Tu autem tam laboriosus es, ut
post te non respicias ? in alio pediculum vides,
in te ricinum non vides ? tibi soli ridiculi vide-
murus ?

mur? Ecce magister tuus, homo major natu; placemus illi: Tu lacticulofus, nec mu, nec ma argutas? vasus fictilis, imò lorus in aqua, lentior non melior. Tu beatior es? bis prande, bis coena. Ego fidem meam malo, quām thesauros. Ad summam; quisquam me bis poposcit? Annis quadraginta servivi, nemo tamen scit, utrum servus essem, an liber; & puer capillatus in hanc coloniam veni: adhuc Basilica non erat facta. Dedi tamen operam, ut domino satisfacerem, homini malisto & dignitoso, cuius pluris erat unguis, quām tu totus es: & habebam in domo, qui mihi pedem opponerent hac, illac: tamen, *Genit* gratiā, enatavi. Hæc est vera: athletam in ingenuum nasci tam facile est, quam accedere buc. Quid nunc stypes, tanquam hircus *mercurialem*?

Post hoc dictum Giton, qui ad pedes stabat, risum jam diu compressum etiam indecenter effudit; quod cùm animadvertisset adversarius **Afcylti**, flexit convicum in puerum: & Tu autem, inquit, etiam rides *pica* cirrata? O Saturnalia! Rogo, mensis December est? Quando vicesimam numerasti? Quid faciat crucis offla? corvorum cibaria? Curabo jam tibi Jovis iratus sit, & isti, qui tibi non impetrat. Ita satur fiam: *et* ego istud conliberto ineo dono; alioquin jam tibi depraesentiarum reddidissem. Bene nos non habemus, aut isti Getæ, qui tibi non imperant. Plane, qualis dominus talis & servus: Vix me tenco; & sum natura caldus: *ciceris* jus cum cœpi matrem meam dupondii non facio. Recte; videbo te in publicum, mus, imo terræ tuber. Nec sursum nec deorsum crescam, nisi dominum tuum in rutæ folium conjectero: nec tibi parfero, licet me Hercules Jovem Olympium clames: curabo, longe tibi sit comula ista betalis, & dominus dupondiarius. *Recte*

56 T. PETRONII ARBITRI

Rectè venies sub dentem ; aut ego non me novi, aut non deridebis, licet barbam auream habeas. Sagana tibi irata sit curabo, & qui te primus condocefecit : non didici Geometricam, criticem, & alogias meras, sed lapidarias scio, partes centum dico, ad æs, ad pondus, ad nummum, ad summam. Si quid vis, ego & tu, sponsiunculam ecce defero, Lamia. Jam scies patrem tuum mercedes perdidisse ; quamvis & Rheticam nescio. Ecce quidem nobis longe nemo : latè venio. Solve me, dicam tibi, qui de nobis currit, & de loco non movetur : qui de nobis crescit, & minor fit. Curris, stupes, fatagis, tanquam mus in matella. Ergo aut tace, aut meliorem noli molestare, qui te natum non putat ; nisi si me judicas annulos buxeos curare, quos amicæ tuæ involasti. Occuponem propitium ! eamus in forum, & pecunias mutuemur. Jam scies hoc ferrum fidem habere. Vah ! bella res est, volpes uda. Ita lucrum faciam ; & ita bene moriar. At populus per exitium meum juret, nisi te toga ubique perversa fuero persecutus. Bella res & iste, qui te hæc docet, mustum non magister. Didicimus ; dicebat enim magister, sunt vestra : Salve, recta domum, cave circumspicias, cave majorem malelicas, aut numeres mapalia. Nemo dupondium evadit. Ego, quod me sic vides, propter artificium meum Dijs gratias ago.

Cœperat Ascyltos respondere convicio, sed Trimalchio delectatus Conliberti eloquentiâ : Agite, inquit, scordalias de medio ; suaviter sit potius, & tu, Hermeros, parce adolescentulo : sanguen illi fervet, tu melior esto. SEMPER HAC IN RE QUI VINCITUR, VINCIT. Et tu, cùm esse capo, coco, coco. Atque tunc cor non habebas. Simus ergo, quod melius est, apprimè hilares, & Homeristas speremus.

Intra-

Intravit factio statim, hastisque scuta concrepuit : ipse Trimalchio in pulvino consedit, & cum Homeristæ Græcis veribus colloquerentur, ut insolenter solent, ille canora voce Latine legebat librum. Mox silentio factò : Scitis inquit, quam fabulam agant ?

Diomedes, & Ganymedes duo fratres fuerunt : horum soror erat Helena. Agamemnon illam rapuit, & Diana cervam subjecit. Ita nunc Homerus dicit, quemadmodum inter se pugnent Trojani, & Parentini. Vicit scilicet, & Iphigoniam filiam suam Achilli dedit uxorem ; ob eam rem Ajax insanit, & statim argumentum explicabit.

Hæc ut dixit Trimalchio, clamorem Homeristæ sustulerunt, interque familiam discurrentem vitulus in lance decumanâ elixus allatus est, & quidem galeatus. Secutus est Ajax, strictoque gladio, tanquam insaniret, concidit, ac modo versa, modo supina, gesticulatus mucrone frusta collegit, mirantibusque virulum partitus est. Nec diu mirari licuit tam elegantes strophas ; nam repente lacunaria sonare cœperunt, totumque triclinium intremuit. Consternatus ego exsurrexi, & timui ne per tectum Petauriarius aliquis descenderet : nec minus reliqui Convivæ mirantes erexere vultus, exspectantes quid novi de cœlo nuntiaretur. Ecce autem deductis lacunaribus subito circulus ingens, de cupâ videlicet grandi excussus, demittitur, cuius per totum orbem coronæ auræ, cum alabastris unguenti, pendebant.

Dum hæc apophoreta jubemur sumere, respiciens ad mensam, jam illic repositoryum, cum placere aliquot, erat positum, quod medium Priapus à pistore factus tenebat, gremioque satis ample omnis generis poma, & uvas sustinebat, more vulgato.

Avi-

58 T. PETRONII ARBITRI

Avidius ad pompam manus porreximus, & repente nova ludorum remissio hilaritatem hic refecit. Omnes enim placentae, omniaque poma, etiam minima vexatione contacta, coepserunt effundere crocum, & usque ad nos molestus humor accedere.

Rati ergo, sacrum esse fericulum tam religioso apparatu perfusum, consurreximus altius, & Augusto patri patriæ Feliciter diximus : quibusdam tamen, etiam post hanc venerationem, poma rapientibus, & ipsas mappas implevimus. Ego præcipue, qui nullo satis ampio munere putabam me onerare Gitonis finum.

Inter haec, tres pueri candidas succincti tunicas intraverunt : quorum duo Lares bullatos super mensam posuerunt : unus pateram vini circumferens, Dii propitii, clamabat. Aiebat autem unum Cerdonem, alterum Felicionem, tertium, Lucronem vocari. Nos etiam ~~allatum~~ imaginem ipsius Trimalchionis, cum jam omnes basiarent, erubuimus præterire.

Postquam ergo omnes bonam mentem, bonamque valetudinem sibi oprarunt, Trimalchio ad Nicerotem respexit : & Solebas, inquit, suavis esse in convictu ; nescio quid nunc taces, nec mutis. Orote, sic felicem me videas, narr illud, quod tibi usu venit.

Niceros delectatus affabilitate amici : Omne me, inquit, lucrum transeat, nisi jamdudum gaudimonio diffilio, quod te talem video. Itaque hilaria mera sint, & si timeo istos Scholasticos, ne rideant. Viderint. Narrabo tamen, quid enim mihi aufert, qui ridet ? Satius est rideri, quam derideri.

*Hæc ubi dicta dedit - - - - -
talem fabulam exorsus est.*

Cum adhuc servirem, habitamus in vico angusto,

gusto, nunc Gavillæ domus est. Ibi, quomodo
 Dii volunt, amare cœpi uxorem Terentii cau-
 ponis: noveratis Melissam Tarentinam, pul-
 cherimum basiballum. Sed ego non me-Her-
 cules corporaliter, aut propter res venerias cu-
 ravi; sed magis, quod bene morata fuit. Si
 quid ab illa petij, nunquam mihi negatum fuit:
 assem, semissem habui, in illius sinum deman-
 davi; nec unquam fecellit usum. Hujus con-
 tubernalis ad villam supremum diem obiit. Ita-
 que per scutum, per ocream ego agitavi quem-
 admodum ad illam pervenirem: in angustiis
 autem amici apparent. Fortè dominus Capuam
 exierat ad scruta scitè expedienda. Nactus ego
 occasionem, persuadeo hospitem nostrum, ut
 mecum ad quintum milliarium veniat: erat au-
 tem miles fortis, tanquam Orcus. Apocalemus
 nos circa gallicinia, (Luna lucebat tanquam
 meridie) venimus inter monimenta. Homo
 meus cœpit ad stellas facere, sed ego cantabun-
 dus; & stellas numero. Deinde ut respexi ad
 comitem, ille exuit se, & omnia vestimenta
 secundum viam posuit. Mihi in animo, in na-
 so esse: stabam tanquam mortuus. At ille cir-
 cumminxit vestimenta sua, & subito lupus
 factus est. Nolite me jocari putare; ut men-
 tiar, nullius patrimonium tanti facio. Sed quod
 cœperam dicere, postquam lupus factus est,
 ululare cœpit, & in silvas fugit. Ego primitus
 nesciebam ubi essem: deinde accessi ut vesti-
 menta ejus tollerem, illa autem lapidea facta
 sunt. Qui mori timore, nisi ego? Gladium ta-
 men strinxi, & in alacritate umbras cœcidi, do-
 nec ad villam amicæ meæ pervenirem. Ibi ja-
 nuam intravi; pene animam ebullivi: sudor
 mihi per bifurcum colabat: oculi mortui: vix
 unquam refectus sum. Melissa mea mirari cœ-
 pit, quod tam serò ambularem: & Si ante, in-
 quit,

60 T. PETRONII ARBITRI

quit, venisses, saltem nobis adjutasses ; lupus enim villam intravit, & omnia pecora : tanquam Lanius sanguinem illis milit. Nec tamen derisit, etiam si fugit ; servus enim noster lanceâ collum ejus trajecit. Hæc ut audivi, ~~aperire~~ oculos amplius non potui, sed luce clara huc nostri domum fugi, tanquam caupo compilatus : & postquam veni in illum locum, in quo lapidea vestimenta eran facta, nihil inveni nisi sanguinem. Ut verò domum veni, jacebat miles meus in lecto, tanquam bovis, & collum illius Medicus curabat. Intellexi illum veripellem esse, nec postea cum illo panem gustare potui ; non tamen me occidisses. Viderint, qui ~~de hoc~~ aliter in opinione sunt : ego si mentior, Genios vestros iratos habeam.

Attonitis admiratione universis : Salvo, inquit, tuo sermone, Trimalchio, si qua fides est, ut mihi pili inhoruerunt ; quia scio Nicerotem nihil nugarum narrare. Imo certus est, & minime linguosus ; nam & ipse vobis rem horribilem narrabo. Afinus in tegulis.

- Cùm adhuc capillatus essem, (nam à puero vitam Chiam geshi) ipse nostri delicatus decepsit, me-Hercules margaritum, eccritus, & omnium numerū. Cùm ergo illum mater misella plangeret, & nos tum plures in tristitia estēmus, sibi striges ceperunt, putares canem leporēm persequi. Habebamus tunc hominem Cappadocem, longum, valde audaculum, & qui valebat Jovem iratum tollere. Hic audacter stricto gladio extra ostium percucurrit involuta manu sinistra curiose, & mulierēm, tanquam hoc loco, (salvum sit quod tango) medium trajecit. Audimus gemitum ; at plane, non mentiar, ipsas non vidimus : Baro autem noster intro-versus se projectit in lectum, & corpus totum lividum habebat, quasi flagellis cæsus, quia sci-

scilicet illum tetigerat mala manus. Nos clauso ostio redimus iterum ad officium; sed dum mater amplexat corpus filii sui, tangit, & videt manuciolum de stramentis factum: non cor habebat: non intestina: non quicquam: scilicet jam striges puerum involaverant, & supposuerant stramentitum vacuum. Rogo vos, oportet credatis, sunt mulieres plus sciæ, sunt nocturnæ, & quod sursum est, deorsum faciunt. Cæterum Baro ille longus, post hoc factum, nunquam coloris sui fuit; imo post paucos dies phreneticus perit.

Miramur nos, & pariter credimus, osculati-que menfam rogamus nocturnas, ut suis se te-neant, dum redimus à coena.

Et sane jam lucernæ mihi plures videbantur ardere, totumque triclinium esse mutatum, cùm Trimalchio: Tibi dico, inquit, Plocrime nihil narras? nihil nos delectaris? & solebas suavis esse, canturire, bellè *diverbia* ad-Icere *mellita*. Heu, heu! abistis *dulces* carycæ. Jam, inquit ille, quadrigæ meæ decucurrerunt, ex quo podagricus factus sum, alioquin cùm essem adolescentulus cantando pene phthisicus factus sum. Quid saltare? quid *diverbia*? quid tonstrinam? quem parem habui, nisi unum Apelletem? Oppositaque ad os manu nescio quid tetricum exhibilavit, quod postea Græcum esse affirmabat: nec non Trimalchio ipse, cùm tubicines esset imitatus, ad delicias suas respexit, quem Croësum appellabat. Puer autem lippus, sordidissimis dentibus catellam nigram, atque indecenter pinguein prasina involvebat fascia, panemque semissèm ponebat supra torum, atque *hanc*, nauseâ recusantem, saginabat; quo admonitus officio Trimalchio, Scylacem jussit adduci, præsidium domus, familiæque. Nec iora, ingentis formæ adductus est canis catena

G

vincitus;

vincitus ; admonitusque ostiarii calce ut cubaret, ante mensam se posuit. Tum Trimalchio jaetans candidum panem : Nemo, inquit, in domo mea me plus amat. Indignatus puer, quod Scylacem tam effuse laudaret, catellam in terra depositus, hortatusque ut ad rixam properaret : Scylax, canino scilicet usus ingenio, tetterimo latratu triclinium implevit, Margaritamque Croesi penè laceravit. Nec intra rixam tumultus constitit, sed candelabrum etiam supra mensam eversum, & vasa omnia crystallina comminuit, & oleo ferventi aliquot convivas respergit.

Trimalchio, ne videretur jacturâ motus basiavit puerum, ac jussit supra dorsum ascendere suum. Non moratur ille, usus e quo, manuque plena scapulas ejus subinde verberavit, & inter risum proclamavit : bucca, bucca, quot sunt hîc ? Repressus ergo aliquandiu Trimalchio camellam grandem jussit misceri, & potionis dividì omnibus servis, qui ad pedes sedebant, adjecta exceptione : Si quis, inquit, noluerit accipere, caput illi perfunde. Interdiu severa, nunc hilaria.

Hanc humanitatem infecutæ sunt matteæ, quarum etiam recordatio me, si qua est dicenti fides, offendit. Singulæ enim gallinæ altiles pro turdis circumlatæ sunt, & ova anserina piœata, quæ ut comessemus ambitiolissimè à nobis Trimalchio petiit, dicens exossatas esse galinas.

Inter hæc triclinii valvas Lictor percussit, amictusque veite alba, cum ingenti frequentia comisiator intravit. Ego, majestate conterritus, Prætorem putabam venisse. Itaque tentavi asurgere, & nudos pedes in terram deferre. Risit hanc trepidationem Agamemnon, & Contine te, inquit, homo stultissimè. Habinnas Sevir

Sevir est idemque lapidarius, qui *videtur* monumenta optime facere.

Recreatus hoc sermone reposui cubitum, Habinnamque intrantem cum admiratione ingenti spectabam. Ille autem jam ebrius uxoris suæ humeris imposuerat manus, oneratusque aliquot coronis, & unguento per frontem in oculos fluente, Prætorio loco se posuit, continuoque vinum & caldam poposcit.

Delectatus hac Trimalchio hilaritate, & ipse capaciorem poposcit scyphum, quæsivitque quomodo acceptus esset?

Omnia, inquit, habuimus præter te, oculi enim mei hîc erant: & me-Hercules bene fuit. Scissâ sacrum novendiale servo suo Misello faciebat, quem mortuum manumiserat; & puto cum vicesimariis magnam mantissam habet. Quinquaginta enim millibus existimant mortuum. Sed tamen suaviter fuit, etiam si coacti sumus dimidiis potionis super officula ejus effundere.

Tamen, inquit Trimalchio, quid habuistis in coena?

Dicam, inquit, si potero non tam bonæ memoriæ sum, ut frequenter nomen meum obliviscar. Habuimus tamen in primo ferculo pocum coronatum, & circa lucanicam, & gigeria optimè facta, & certè betam, & panem autopryum de suo sibi, quem ego malo, quàm candidum; & vires facit, & cum mea re causa facio non ploro. Sequens ferculum fuit scriblita frigida, & supra mel caldum infusum excellens, & Hispanum: Itaque de scriblita quidem minimum edi. De melle melius. Quæ tetigi circa cicer & lupinum, Calvæ arbitratu, & mala singula; ego tamen duo sustuli, & ecce in mappa adligata habeo: nam si aliquid muneris meo vernulæ non tulero, habebo convicium.

Bene me admonet domina mea. In *prospectu* habuimus ursinæ frustum, de quo cùm imprudens Scintilla guslasset, pene intestina sua vomuit. Ego contra plus libram comedi, nam ipsum aprum sapiebat. Et si, inquam, ursus homuncioneū comeſt, quantò magis homuncio debet ursum comeſſe? In summa: habuimus caseum molle, & sapam & cochleas singulas, & *chordæ* frusta, & hepaticæ in catillis, & ova pileata, & rapam, & sinapi, & catillum congiarium, pax Palamedes! & in alveo circumlata sunt oxygonia, unde *quædam* etiam improbiter nos pugno *sustulimus*: nam pernæ missionem dedimus. Sed narra mihi Gai, rogo Fortunata quare non recumbit? Quo modo nosti illam? inquit Trimalchio, nisi argentum composuerit, nisi reliquias pueris diviserit, aquam in os suum non conjiciet.

Atqui, respondit Habinnas, nisi illa discumbit, ego me apocalo: & cœperat surgere, nisi signo dato Fortunata quater amplius à tota familia effet vocata. Venit ergo galbino succincta cingillo, ita ut infra cerasina appareret tunica, & periscelides tortæ, phœcasiaque inaurata. Tunc sudario manus tergens, quod in collo habebat, applicat se illi toro, in quo Scintilla Habinnæ discumbebat uxor, osculataque plaudentem, Est te, inquit, videre? Eò deinde per ventum est, ut Fortunata armillas suas *craffissimas* detraheret lacertis, Scintillæque *miranti* ostenderet. Ultimò etiam periscelides resolvit, & reticulum aureum, quem ex obrusso esse dicebat.

Notavit hæc Trimalchio, jussitque afferri omnia: &, Videtis, inquit, mulieris compedes? Sic nos baceli despoliamur. Sex pondo, & se libram *debent* habere, & ipse nihilominus ha veo decem pondo armillam, ex millesimis Mercurii

curii factam. Ultimò etiam, ne mentiri vide-
retur, stateram jussit afferri, & singulorum ap-
probari pondus. Nec melior Scintilla; quæ de
cervice sua capsellam detraxit aureolam, quam
Felicionem appellabat, inde duo crotalia protulit,
& Fortunatæ invicem consideranda dedit: & Do-
mini, inquit, mei beneficio nemo habet meliora.

Quid? inquit Habinnas, excatarizasti me,
ut tibi emerem fabam vitream, Plane, si filiam
haberem, auriculas illi præciderem. Mulieres
si non escent, omnia pro luto haberemus, nunc
hoc est caldum mejere, & frigidum potare..

Interim mulieres fauciæ inter se riserunt, e-
briæque junxerunt oscula: dum altera diligen-
tiam matris familias jactat: altera delicias &
indulgentiam viri. Dumque sic cohærent, Ha-
binnas furtim consurrexit, pedesque Fortunatæ
correptos super lectum immisit. **Ah, ah!** illa
proclamavit, aberrante tunica super genua
compositâ. Ergo in gremio Scintillæ indecens
imam rubore faciem sudario abscondit.

Interpolito deinde spatio, cum secundas men-
fas Trimalchio jussisset afferri, sustulerunt servi
omnes mensas, & alias attulerunt, scobemque,
creco & minio tinétam, sparserunt, &, quod
nunquam ante videram, ex lapide speculari pul-
verem tritum.

Statim Trimalchio: Poteram, inquit, hoc
ferculo esse contentus: secundas enim habetis
mensas; si quid belli habes, affer.

Interim puer Alexandrinus, qui caldam mi-
nistrabat, lusciniæ cœpit imitari, clamantè
Trimalchione subinde, Muta. Ecce alius lu-
dus: Servus, qui ad pedes Habinnæ sedebat.
jussus, credo, à domino suo, proclamavit subi-
to, canora voce:

Interea medium Aeneas jam classe tenet.

Certus iter.

G 3

Nel.

66 T. PETRONII ARBITRI

Nullus sonus unquam acidior percussit aures meas : nam, præter errantis barbariem, aut abjectum, aut diminutum clamorem, miscebat Atellanicos versus ; ut tunc primum me etiam Virgilius offenderit. Lasius tamen cum aliquando desisset, adjecit Habinnas : Et numquid didicit ? Sed ego : ad circulatores eum mitten-dum *audiebam*. Itaque parem non habet, five muliones volet, five circulatores imitari. Desperatus valde ingeniosus est : idem futor est, idem cocus, idem pistor, omnis Musæ mancipium. Duo tamen vitia habet, quæ si non haberet, esset omnium numerorum : *cerritus* est, & stertit ; nam quod strabo est, non curo. Sicut Venus spectat, ideo nihil tacet : vix oculo mortuo unquam illum *emi* trecentis denariis.

Interpellavit loquentem Scintilla, &c : Plane, inquit, non omnia articia servi nequam narras, *Agapa* est, at curabo stigmam habeat.

Risit Trimalchio, &c, Adcognosco, inquit, Cappadocem : nihil sibi defraudat, & me-Hercules laudo illum, *hunc* enim nemo par extat : tu autem Scintilla noli zelotypa esse. Crede mihi, & vos novimus. Sic me salvum habeatis, ut ego sic solebam ipsum Amnicam debatuere, ut etiam dominus suspicaretur, & ideo me in villicationem relegavit. Sed tace lingua, dabo panem.

Tanquam laudatus esset nequissimus servus lucernam de sinu fictilem protulit, & amplius semihorâ tubicines imitatus est, succinente Habinna, & inferius labrum manu deprimente. Ultimò, etiam in medium processit, & modò arundinibus quassis choraulas imitatus est, modò laceratus cum flagello mulionum fata egit ; donec vocatum ad se Habinnas basiavit, potionemque illi porrexit, &c, Tanto melior, inquit, Masla dono tibi caligas.

Nec

Nec ullus tot malorum finis fuisset, nisi epidipnis esset allata, turdis filigene, uvis paellis, nucibusque fartis. Insecuta sunt Cydonia etiam mala spinis confixa, ut echinos efficerent; & haec quidem tolerabilia erant, si non ferculum longè monstruosius effecisset, ut vel fame perire maluissemus. Nam cum positus esset, ut nos putabamus, anser altilis, circaque pisces, & omnium genera avium, inquit Trimalchio: Quidquid videtis hic positum, de uno corpore est factum. Ego, scilicet homo prudentissimus, statim intellexi quid esset, & respiciens Agamemnonem: Mirabor, inquam, nisi omnia ista defricta sunt, aut certe de luto: vidi Romæ Saturnalibus ejusmodi cœnarum imaginem fieri.

Nec dum finieram sermonem, cum Trimalchio ait: Ita crescam patrimonio, non corpore, ut ista coccus meus de porco fecit. Non potest esse pretiosior homo. Volueris, de vulva faciet piscem, de lardo palumbum, de perna turturam, de colo suis gallinam; & ideo, ingenio meo, impositum est illi nomen bellissimum: nam Dædalus vocatur: & quia bonam mentem habet, attulit illi Româ unus cultros Norico ferro; quos statim jussit afferri, inspectosque miratus est, & nobis potestatem fecit, ut mucronem ad buccam probaremus.

Subito intraverunt duo servi, tanquam qui rixam *ob lorum* fecissent; certe in *collo* adhuc amphoras habebant. Cum ergo Trimalchius inter litigantes diceret, neuter sententiam tulit decernentis, sed alterius amphoram fuste percussit.

Consternati nos insolentiâ cibiorum, intentavimus oculos in præliaentes, notavimusque ostrea, pectinesque e *testis* labentia, quæ collecta puer larce circumtulit.

Has

Has lautitias æquavit ingeniosus cocus; in craticula enim argentea cochleas attulit, & tremula, teterimaque voce cantavit. Pudet referre quæ sequuntur: inaudito enim more pueri capillati attulerunt unguentum in argentea pelvi, pedesque recumbentium unixerunt, cum ante crura, pedesque, talosque corollis vimxissent. Hinc ex eodem unguento in vinarium, atque lucernam liquatum est infusum.

Jam cœperat Fortunata velle saltare: jam Scintilla frequentius plaudebat, quam loquebatur, cum Trimalchio, Permitto, inquit, Philargyre, & Carrio, qui prasinus es famosus, dic & Minophile contuberniali tuæ discumbat.

Quid multa? penè de lectis dejecti sumus, adeo totum triclinium familia occupaverat. Certè ego notavi super me positum cocum, qui de porco anserem fecerat, muria, condimentisque fœtentem. Nec contentus fuit recumbere, sed continuò *Thespim* Tragœdum cœpit imitari, & subinde dominum suum sponstone provocare. Si *prasinus* proximis Circenibus primam palmam.

Diffusus hac contentione Trimalchio: Amici, inquit: & servi homines sunt, & æque unum lactem biberunt, etiamsi illos malus fatus oppresserit: tamen mē salvo citò aquam liberam gustabunt. Ad suminam, omnes illos in testamento meo manumitto.

Philargyro & fundum lego, & contubernalem suam. Carrioni quoque insulam, & vicissim, & lectum stratum. Nam Fortunata in meam hærcdein facio, & commendo illam omnibus amicis meis: & hæc omnia publico ideo, ut familia mea jam nunc sic me amet, tanquam mortuum.

Gratias agere omnes indulgentiæ cœperant domini, cum ille oblitus nugarum exemplar testamenti

testamenti jussit offerri, & totum à primo ad ultimum, ingemiscente familia, recitavit. Res piciens deinde Habinnam : Quid dicis, inquit, amice carissime ? ædificas monumentum meum, quemadmodum te jussi ? Valde te rogo, ut secundum pedes statuæ meæ catellam *tingas*, & coronas, & unguenta, & peractas omnes pugnas, ut mihi contingat tuo beneficio post mortem vivere. Præterea, ut sint in fronte pedes centum : in agrum pedes ducenti. Omne genus etiam pomorum volo sit circa cineres meos, & vinearum largiter. Valde enim falsum est, vivo quidem domos cultas esse : non curari eas, ubi diutius nobis habitandum est, & ideo ante omnia adjici volo :

HOC MONUMENTUM HEREDEM NON SEQUATOR.

Cæterum erit mihi curæ, ut testamento caveam, ne mortuus injuriam accipiam : præponam enim unum ex libertis sepulchro meo, custodiæ causâ, ne in monumentum meum populus cacatum currat. Te rogo, ut naves etiam monumenti mei facias plenis velis eentes : & me in tribunali sedentem prætextatum, cum annulis aureis quinque, & nummos in publico de facculo effudentem ; scis enim, quod epulum dedi, & binos denarios : *facies*, si tibi videtur, & triclinia : facies & totum populum sibi suaviter facientem ; Ad dexteram meam pones statuam Fortunatæ meæ columbam tenantem : & catellam cingulo alligatam ducat : & Cicaronem meum : & amphoras copiofas, gypsatas, ne effluat vinum : & unam licet fractam sculpas, & super eam puerum plorantem : Horologium in medio, ut quisquis horas inspiciet, velit, nolit, nomen meum legat. Inscriptio

scriptio quoque vide diligenter, si hæc satis idonea tibi videtur :

C. POMPEJUS TRIMALCHIO
MÆCENATIANUS HIC
REQUIESCIT,
HUIC SEVIRATUS ABSENTI
DECRETUS EST.
CUM POSSET IN OMNIBUS DECURIIS
ESSE, TAMEN NOLUIT;
PIUS, FORTIS, FIDELIS.
EX PARVO CREVIT:
SESTERT. RELIQ. TRECENTIES
NEC UNQUAM PHILOSO-
PHUM AUDIVIT.
VALE ET TU.

Hæc ut dixit Trimalchio, flere cœpit ubertim; flebat & Fortunata, flebat & Habinnas; tota denique familia, tanquam in funus rogata, lamentatione triclinium implevit. Imo jam cœperam etiam ego plorare, cum Trimalchio: Ergo, inquit, cum sciamus nos morituros esse, quare non vivamus? Sic vos felices videam, conjiciamus nos in balneum, meo periculo non pœnitibit: Sic calet tanquam furnus.

Vero, verò, inquit Habinnas, de una die duas facere nihil *metuo*; nudisque consurrexit pedibus, & Trimalchionem gaudentem subsequi.

Ego respiciens ad Ascylton: Quid cogitas? inquam, ego enim si video balneum, statim exspirabò.

Absentemur, ait ille, & dum illi balneum petunt, nos in turba exeamus.

Quum hæc placuissent, ducente per porticum Gitone, ad januam venimus: ubi canis catenarius tanto nos tumultu excepit, ut Ascyltos etiam in piscinam ceciderit: nec non ego quoque

que ebrius, qui etiam pictum timueram canem, dum natanti opem fero, in eundem gurgitem tractus sum. Servavit nos tamen Atriensis, qui interventu suo, & canem placavit, & nos trementes extraxit in siccum. Et Giton quidem, jamdudum se ratione acutissima redemerat à cane ; quidquid enim à nobis acceperat de cœna latranti sparserat, at ille *evocatus* cibo furorem suppresserat.

Cæterum cùm algentes utique petissemus ab Atriense, ut nos extra januam emitteret : Eras, inquit, si putas te exire hac posse, qua venisti. Nemo unquam convivarum per eandem januam emissus est ; aliâ intrant, aliâ exeunt.

Quid faciamus ? homines miserimi, & novi generis labyrintho inclusi, quibus lavari jam cœperat notum esse. Ulro ergo rogamus ut nos ad balneum duceret : projectisque vestimentis, quæ Giton in aditu siccare cœpit, balneum intravimus, angustum scilicet, & cisternæ frigidariæ simile, in qua Trimalchio *nudus* stabat, ac ne sic quidem putidissimam ejus actionem *nobis* licuit effugere : nam dicebat nihil melius esse, quam in turba lavari. Et eo loco *ipso* aliquando pistrinum fuisse. Deinde, ut lassatus consedit, invitatus balnei sono diduxit usque ad camaram os ebrium, & cœpit Menebris cantica lacerare, sicut illi dicebant, qui linguam ejus intelligebant.

Cæteri convivæ circa labrum manibus nexis currebant, & gingilismo ingenti clamore exsonabant : alii autem, aut restrictis manibus annulos de pavimento conabantur tollere : aut posito genu cervices post terga flectere, & pedum extremos pollices tangere.

Nos, dum alii sibi ludos faciunt, in folio, quod Trimalchioni *pyriabatur*, descendimus. Inde, ebrietate discussa, in aliud triclinium ducti

ducti sumus, ubi Fortunata disposuerat lauitias; ita ut supra lucernas, æneolosque pescatores notaverim: & mensas totas argenteas, calicesque circa fictiles inauratos: & vinum in conspectu facco defluens. Tum Trimalchio: Amici, inquit, hodie servus meus barbatoriām facit, homo præfiscini, frugi, & mi carus. Itaque *tangomenas* faciamus, & usque in lucem coemus.

Hæc dicente eo gallus gallinaceus cantavit, qua voce confusus Trimalchio vinum sub *mensa* jussit effundi, *lucernasque* etiam mero spargi; imo annulum trajecit in dexteram manum, &, Non sine causa, inquit, hic buccino signum dedit; nam, aut incendium oportet fiat, aut aliquis in vicinia animam abjicet. Longè à nobis; itaque quisquis hunc indicem attulerit, corollarium accipiet.

Dicto citius de vicinia gallus allatus est, quem Trimalchio jussit, ut alieno coctus fieret. Laceratus igitur ab illo doctissimo coco, qui paulo ante de porco aves, piscesque fecerat, in cacabum est conjectus; dumque Dædalus potionem ferventissimam haurit, Fortunata molâ buxeâ piper trivit.

Sumpta igitur *epidipni*, respiciens ad familiam Trimalchio: Quid vos, inquit, adhuc non cœnastis? abite, ut alii veniant ad officium.

Subiit igitur alia clasis, & illi quidem exclamavere. Vale Gai, hi autem, Ave, Gai.

Hinc primùm hilaritas nostra turbata est; nam cùm puer non inspeciosus inter novos intrasset ministros, invalidit eum Trimalchio, & osculari diutius cœpit. Itaque Fortunata, ut ex aequo jus firmum approbaret, maledicere Trimalchionem cœpit, & purgamentum, dedecusque prædicare, qui non contineret libidinem suam. Ultimo etiam adjecit, Canis.

Tri-

Trimalchio contrà confusus, offensus convictione calicem in faciem Fortunatæ immilit. Illa tanquam oculum perdidisset exclamavit, manusque trementes ad faciem suam admovit.

Consternata est etiam Scintilla, trepidanteraque sinu suo texit: imo puer quoque officiosus urceolum frigidum ad malam ejus admovit, super quem incumbens Fortunata gemere, ac flere cœpit.

Contra Trimalchio: Quid enim, inquit, ambubaja *nunc* me misit? si de macra illam sustuli: hominem inter homines feci? at inflat se tanquam rana, & in sinum suum conspuuit; codex, non mulier. Sed hic, qui in pergula natus est, ædes non somniat. Ita Genium meum propitium habeam, curabo *domita* sit Casandra caligaria. Et ego, homo dupondiarius, sestertium centies accipere potui. Scis tu me non mentiri. Agatho unguentarius heri proximè seduxit me; & Suadeo, inquit, non patiaris genus tuum interire. Ast ego, dum bona huic ago, & nolo videri levis, ipse mihi asciam in crux impegi. Rectè curabo me unguibus quæras: & ut de præsentiarum intelligas quid tibi feceris: Habinna, nolo statuam ejus in monumento meo ponas, ne mortuus quidem lites habeam. Imo, ut sciat me posse malum dare, nolo, me mortuum basiet.

Post hoc fulmèn Habinnas rogare cœpit, ut jam delineret irasci: & Nemus; inquit, nostrum non peccat. Homines suimus, non Dii. Idem & Scintilla flens dixit; ac per Genium ejus, Gajum appellando, rogare cœpit, ut extrangeretur.

Non tenuit ultra lacrymas Trimalchio, & rogo, inquit, Habinna sic peculum tuum fru[n]scaris, si quid perperam feci, in faciem meam inspuie. Puerum baliavi frugalissimum, non propter

74 T. PETRONII ARBITRI

propter formam, sed quia frugi est; decem partes dicit: librum ab oculo legit; pretium sibi de diariis fecit: artisellum de suo paravit & duas trullas. Non est dignus, quem in oculis feram? sed Fortunata vetat. Ita tibi videatur fulcipedia? Suadeo bonum tuum concoquas milva, & me non *facias* ringentem, amazioncula; *alioquin* experieris cerebrum meum. Nosti me, quod semel destinavi clavo trabali fixum est. Sed vivorum meminerimus.

Vos rogo amici, ut vobis suaviter sit; nam ego quoque tam fui, quam vos estis, sed virtute mea ad hoc perveni. Corcillum est quod homines facit, cætera quisquia omnia. Bene emo, bene vendo: aliis alia vobis dicet; felicitate diffilio. Tu autem stertera, etiamnum ploras? jam curabo fatum tuum plores.

Sed, ut corporam dicere, ad hanc me fortunam frugalitas mea perduxit. Tam magnus ex Asia veni, quam hic candelabrus est: ad summam, quotidie me solebam ad illum metiri, & ut celerius rostrum barbatum haberem, labra de lucerna ungebam. Tamen ad delicias femina iplimi Domino annos quatuordecim fui; nec turpe est quod Dominus jubet. Ego tamen, & ipli meæ Dominae satis faciebam. Scitis quid dicam. Taceo quia non sum de gloriis. Cæterum, quemadmodum Di volunt, dominus in domo factus sum; & ecce coepi ipsimi cerebellum. Quid multa? cohæredem me Cæsari fecit, & accepi patrimonium laticlavium. Nemini tamen nihil satis est: concupivi negotiari. Ne multis vos morer, quinque naves ædificavi: oneravi vinum, & tunc erat auto contra: misi Romam. Putares me hoc jussisse: omnes naves naufragarunt. Factum, non fabula: una die Neptunus trecenties septuaginta devoravit. Putatis me defecisse? non, me-

me-Hercules; mi hæc jactura gustui fuit; tanquam nihil facti; alteras feci majores, & meliores, & feliciores: ut nemo non me virum fortrem diceret. Scis, magna navis magnam fortitudinem habet. Oneravi rursus vinum, lardum, fabam, seplasiaria, mancipia. Hoc loco Fortunata rem piam fecit; omne enim aurum suum, omnia vestimenta vendidit, & micentum aureos in manu posuit: hoc fuit peculii mei fermentum. Cito fit quod Dii volunt. Uno cursu centies sextertium corrotundavi. Statim redemi fundos omnes, qui patroni mei fuerant; ædifico domum. Venalitia coemō jumenta; quidquid tangebam crescebat tanquam favus. Postquam coepi plus habere, quam tota patria mea habet, manum de tabula, sustuli me de negotiacione, & coepi libertos facere.

Et sanè nolente me negotium meum agere, exoravit Mathematicus, qui venerat forte in coloniam nostram, Græculus, Serapa nomine, consiliator Deorum. Hic mihi dixit etiam ea, quæ oblitus eram, ab ascia & acu mi omnia exposuit: intestina mea noverat, & mibi dixisset, quid pridie cœnaveram. Putasses illum semper mecum habitassem.

Rogo Habiona, puto interfueristi: tu dominam tuam de rebus illis fecisti: tu parum felix in amicis es: nemo unquam tibi parem gratiam refert: tu latifundia possides: tu vii eram sub ala nutricas. Et cur vobis non dixerim, etiam nunc mi restare vitæ annos triginta, & menses quatuor, & dies duos? Præterea cito accipiam hæreditatem.

Hæc mihi dixit Fatus meus. Quod si congerit fundos Apuliae jungere, satis dives pervernero. Interim, dum Mercurius vigilat, ædificavi hanc domum: ut scitis casa erat, nunc Tem-

76 T. PETRONII ARBITRI

plum est ; habet quatuor coenationes, cubicula viginti, porticus marmoratas duas, sursum cellationem, cubiculum in quo ipse dormio, viceræ hujus fessorium, ostiarii cellam perbonam, hospitium M. hospites capit. Ad summam, Scaurus, cum huc venit, nusquam mavoluit hospitari, & habet ad mare paternum hospitium : & multa alia sunt, quæ statim vobis ostendam. Credite mihi : assēm habeas, assēm valeas : habes, habeberis. Sic amicus veter, qui fuit rana, nunc est Rex.

Interim, Stiche, profer vitalia, in quibus volo me efferri. Profer & unguentum, & ex illa amphora gustum, ex qua jubeo lavari ossa mea.

Non est moratus Stichus, sed & stragulam albam, & prætextam in triclinium attulit, jufitque nos tentare an bonis lanis essent confectæ. Tum subridens : Vide tu, inquit, Stiche ne ista mures tangant, aut tineæ ; alioquin te vivum comburam. Ego glorioſus volo efferri, ut totus mihi populus bene imprecetur.

Statim ampullam nardi aperuit, omnesque nos unxit : & Spero, inquit, futurum, ut æquè me mortuum juvet, tanquam vivum. Nam vinum quidem in vinarium jussit infundi : &, Putate vos, ait, ad parentalia mea invitatos esse.

Ibat res ad summam nauseam, cum Trimalchio ebrietate turpisima gravis, novum acroama, Cornicines in triclinium jussit adduci, ful tusque cervicalibus multis extendit se supra torum extremum : & Fingite me, inquit, mortuum esse : dicite aliquid belli.

Consonuere Cornicines funebri strepitu. Unus præcipue servus Tibicinarii illius, qui inter hos honestissimus erat, tam valde intonuit, ut totam concitaret viciniam. Itaque Vigiles, qui

qui custodiebant viciniam, rati ardere Trimalchionis domum, effregerunt januam subito, & cum aqua, securibusque tumultuari suo jure cœperunt. Nos, occasionem opportunissimam nacti, Agamemnoni verba dedimus, raptimque tani plane, quam ex incendio, fugimus.

FA X nulla in præsidio erat, quæ iter aperiret errantibus, nec silentium noctis jam mediæ promittebat occurrentium lumen. Accedebat huc ebrietas, & imprudentia locorum, etiam interdiu obscura. Itaque cum horâ penè totâ, per omnes scrupos, *glarearumque* eminentium fragmenta traxissemus cruentos pedes, tandem expliciti acumine Gitonis sumus. Prudens enim pridiè, cum luce etiam clara timebat errorem, omnes pilas columnasque notaverat *cretâ*, quæ liniamenta evicerunt spississimam noctem, & notabili candore ostenderunt errantibus viam. Quamvis non minus sudoris habuimus, etiam postquam ad stabulum pervenimus. Anus enim ipsa inter diversitores diutius ingurgitata, ne ignem quidem admotum sensisset: & forlitan pernoctassemus in limine, ni tabellarius Trimalchionis intervenisset *dēcem* vehiculis dives. Non diu ergo tumultuatus stabuli januam effregit, & nos per eandem fenestram admisit.

Cubiculum ingressus cum fratre lectum petii;
& opipare epulatus, ardensque tentigine, me totum voluptatibus ingurgitavi.

Qualis nox fuit illa, Dii, Deæque!
Quam mollis torus! hæsimus calentes,
Et transfudimus hinc & hinc labellis,
Errantes animas. Valete curæ!
Mortalis ego sic perire cœpi.

Sine causa gratulor mihi: Nam cùm solutus mero amississem ebrias manus, Ascylos, omnis injuriæ inventor, subduxit mihi nocte puerum, & in lectum transtulit suum; volutatusque liberius cum fratre non suo, sive non sentiente injuriam, sive dissimulante, indormivit alienis amplexibus oblitus juris humani. Itaque ego experrectus per trectavi gaudio dispoliatum torum; si qua est amantibus fides, ego dubitavi, an utrumque trajicerem gladio, somnumque morti jungerem. Tutius demum secutus con filium, Gitona quidem verberibus excitavi; Ascyton autem truci intuens vultu: quoniam, inquam, fidem, sceloste, violasti, & communem amicitiam, res tuas ocius tolle, & aliud locum, quem polluas, quære.

Non repugnavit ille, sed postquam optimam fide partiti manubias sumus: Age inquit, nunc & puerum dividamus.

Jocari putabam discedentem; at ille gladium parricidali manu strinxit, & Non frueris, inquit, hac prædâ, super quam solus incumbis. Partem meam necesse est, vel hoc gladio contentus abscondam. Idem ego ex altera parte ieci, & intorto circa brachium pallio, composui ad præliandum gradum.

Inter hanc *furiorum* dementiam infelicissimus puer tangebat utriusque genua cum fletu, petebatque suppliciter, ne Thebanum par humilis taberna spectaret, neve sanguine mutuo pollueremus familiaritatis carissimæ sacra. Quod in utique, proclamat, facinore opus est, *nudum* ecce jugulum, convertite huc manus, imprimite mucrones: Ego mori debeo, qui amicitiae sacramentum delivi.

Inhibuimus ferrum post has preces: & prior Ascylos, Ego, inquit, finem disordiæ impouam. Puer ipse, quem vult, sequatur, ut sic-

fit illi saltem in eligendo fratre salva libertas.

Ego, qui vetustissimam consuetudinem putabam in sanguinis pignus transisse, nihil timui, imò conditionem præcipiti festinatione rapui, commisique judicilitem : qui ne deliberavit quidem, ut videretur cunctatus, verùm statim, ab extrema parte verbi confurrexit, fratremque Ascylton elegit.

Fulminatus hac pronuntiatione, sicut eram sine gladio, in lectulum decidi, & attulisset mihi damnatas manus, si non inimici victoræ invidissem.

Egreditur superbus cum præmio Ascyltos, & paulo ante carissimum sibi commilitonem, fortunæque etiam similitudine parem, in loco peregrino destituit abjectum.

*Nomen amicitiae, si quatenus expedit hæret,
Calculus in tabula mobile ducit opus.
Cùm Fortuna manet, vultum servatis amici,
Cùm cecidit, turpi vertitis ora fuga.
Grex agit in scena mimum, Pater ille vocatur,
Filius hic, nomen Divitis ille tñnet:
Mox ubi ridendas inclusit pagina partes,
Vera redit facies, assimulata perit.*

Nec diu tamen lacrymis indulsi, sed veritus ne Menelaus etiam Antescholanus, inter cætera mala, solum me in diversorio inveniret, collegi sarcinulas, locumque secretum, & proximum littori moestus conduxi. Ibi triduo inclusus, redeunte in animum solitudine, atque contemptu, verberabam ægrum planctibus pectus, & inter tot altissimos gemitus frequenter etiam proclamabam: Ergo me non ruinâ terra potuit haurire? non iratum etiam innocentibus mare? Hospitem occidi, aufugi judicium, arenæ imposui;

80 T. PETRONII ARBITRI

posui ; ut inter audaciæ nomina mendicus, exul, in diversorio Græcæ urbis jacerem desertus ? Et quis mihi hanc solitudinem imposuit ? Adolescens omni libidine impurus, & sua quoque confessione dignus *exitio* : stupro liber, stupro ingenuus, cuius anni ad tesseram venerunt, quem tanquam puellam conduxit etiam, qui virum putavit. Quid ille alter, ô Dii, qui, *eo die,* *quo togam virilem*, stolam sumpsit ; qui ne vir esset à matre persuasus est ; qui opus muliebre in ergastulo fecit ; qui postquam concubavit, & libidinis suæ solum vertit, reliquit veteris amicitiæ nomen, & proh pudor ! tanquam mulier secutuleia, unius noctis tractu omnia vendidit ? Jacent nunc amatores obligati noctibus totis, & forsitan mutuis libidinibus attriti derident solitudinem meam ? sed non impunè. Nam aut vir ego, liberque non sum, aut noxio sanguine parenrabo injuriae meæ.

Hæc locutus gladio latus cingor, & ne infirmitas militiam perderet, largioribus cibis excito vires, mox in publicum proflilio, furentisque more omnes circum eo porticus. Sed dum attonito vultu efferatoque nil aliud quam cædem & sanguinem cogito, frequentiusque manum ad capulum, quem devoveram, refero, notavit me miles, tive ille planus fuit, tive nocturnus graffator : &, Quid tu, inquit, Commilito, ex qua legione es, aut cujus centuriæ ? Cùm constans & Centurionem, & legionem esse ementitus : Age ergo, inquit ille, in exercitu vestro phæcasiati milites ambulant ? Cùm deinde vultu, atque ipsa trepidatione mendacium prodidisse, ponere juvit arma, & malo cavere. Despoliatus ergo, imo præcita ultione, retro ad diversorium tendo, paulatimque, temeritate laxata, cœpi graffatoris audaciæ gratias agere.

Interim

Interim mihi arduum erat anderem vindictam superare, & medium noctem anxius confusus, sed tristitiae sublevanda, injuriaque propellenda causâ egressus diluculo, omnes circuvi porticus, & in Pinacothecam perveni vario genere tabularum mirabilem: nam & Zeuxidos manus vidi nondum vetustatis injuria vietas; & Protagonis rudimenta cum ipsius naturae veritate certantia, non sine quodam horrore tractavi. Jam verò Apellis, quam Græci *Monochromaton* appellant, etiam adoravi. Tanta enim subtilitate extremitates imaginum erant ad similitudinem præcisæ, ut crederes etiam animorum esse picturam.

Hinc aquila ferebat cœlo sublimis deum. Illinc candidus Hylas repellebat improbam Naiada. Damnabat Apollo noxias manus, lyramque resolutam modo nato flore coronabat.

Inter quos etiam pictorum amantium vultus, tanquam in solitudine exclamavi: ergo amor etiam Deos tangit? Jupiter in cœlo suo non invenit quod eligeret, & peccaturus in terris, nemini tamen injuriam fecit. Hylam Nympha prædata, imperasset amori suo, si venturum ad interdictum Herculem credidisset. Apollo pueri umbram revocavit in florem, & omnes fabulæ quoque habuerunt sine æmulo complexus. *Ait* ego in societatem recepi hospitem Lycurgo crudeliorem.

Ecce autem, ego dum cum ventis litigo, intravit pinacothecam senex canus, exercitati vultus, & qui videretur nescio quid magnum promittere; sed cultu non proinde speciosus, ut facile appareret, cum ex hac nota literatorum esse, quos odiſſe divites solent. Is ergo ad latum constitit meum, & Ego, inquit, Poeta sum, & ut spero non humillimi spiritus, si modo coroniſ

82 T. PETRONII ARBITRI

ronis aliquid credendum est, quas etiam ad imperitos deferre gratia solet.

Quare ergo, inquam, tam male vestitus es?
Propter hoc ipsum, ait, Amor ingenii neminem unquam divitem fecit.